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ÖZET: Çilekler fotoperiyot isteklerine göre kısa gün, uzun gün ve gün-nötr çilekleri olarak sınıflandırılırlar. Günümüz 

modern çilek çeşitlerinin çoğu kısa gün çeşitleridir. Ancak derim periyodunu uzatmadaki önemleri nedeniyle son yıllarda 

gün-nötr çeşitlerinin de ticari yetiştiricilikte kullanımı artmaya başlamıştır. Kültür çileklerinin karmaşık çiçeklenme 

karakterleri bunların çiçeklenme fizyolojisinin öğrenilmesini geciktirmiş, bu konu günümüzde bile halen merak edilen ve 

üzerinde durulan bir konu olmuştur. Kısa, uzun ve gün-nötr çileklerinin çiçeklenme fizyolojilerinin ve buna etki eden 

faktörlerin iyi bilinmesi bunların yetiştiriciliklerindeki başarıyı artıracak, çilek yetiştiriciliğinin gelişimine katkıda 

bulunacaktır.  

Anahtar Sözcükler: Çilek, Fragaria, fotoperiyot, sıcaklık, çiçeklenme, vegetatif büyüme 

 

RELATIONSHIP BETWEEN PHOTOPERIOD AND FLOWERING IN STRAWBERRIES (Fragaria) 

 
ABSTRACT: Based on photoperiodic requirements for flower induction, strawberries are classified as short-day, long-day 

and day-neutral. Currently, most cultivated strawberries are short-day cultivars. In recent years, utilization of day-neutral 

cultivars increased in commercial strawberry growing because of their importance for extending production season length. 

Complex flowering habits of the cultivated strawberries delayed to obtain knowledge on their flowering physiology. Some 

aspects of flowering physiology of strawberries still remain unclear. Therefore, even today this subject is being emphasized. 

Comprehensive knowledge on flowering physiology of short-day, long-day and day-neutral strawberries and factors affecting 

flowering physiology will increase growing achievement of them and make important contribution to the development of 

strawberry production.  
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1. GİRİŞ 

 

Rosaceae familyasının Fragaria cinsine ait olan 

çileğin son kaynaklara göre dünya üzerinde ploidi 

seviyeleri 2n = 2x’ten 2n = 10x’e kadar değişen 20 

farklı türü tanımlanmıştır (Hancock ve ark., 2008).  

Günümüzde yetiştiriciliği yapılan kültür çilekleri (F. 

×ananassa Duch.), Kuzey (F. virginiana Miller) ve 

Güney Amerika’dan (F. chilioensis (L.) Miller) gelen 

iki oktoploid türün Avrupa’da melezlenmesi sonucu 

oluşan melez bir türdür.   
Genel olarak bitkilerin bazı fizyolojik olaylarını 

gün uzunluğuna göre düzenlemelerine fotoperiyodizm 

denir.  Fotoperiyodik sınıflamada üç grup yer 

almaktadır.  Fizyolojik olaylarını belirli bir gün 

uzunluğunun altında gösteren bitkilere kısa gün (KG); 

belirli bir gün uzunluğunun üstünde gösteren bitkilere 

uzun gün (UG); ve gün uzunluğundan bağımsız olarak 

tepki gösterenlerine ise gün-nötr (GN) denilmektedir.  

KG ve UG bitkilerinde fizyolojik tepkinin eşik 

değerini oluşturan gün uzunluğuna kritik gün 

uzunluğu (KGU) denilmektedir.  KGU, UG 

bitkilerinde 12 h üstü, KG bitkilerinde 12 h altı 

olmayıp tür ve çeşitler arasında genelde 8-16 h (saat) 

arasında değişmektedir.  KG ve UG bitkileri fizyolojik 

tepkilerine göre obligat (zorunlu) ya da fakültatif 

olabilmektedir.  Zorunlu bitkilerde fizyolojik tepki 

sadece ilgili koşullar mutlak olarak sağlandığında 

gözlenirken, fakültatif bitkiler istenilen gün uzunluğu 

koşullarının sağlanması durumunda en hızlı ve en 

birörnek şekilde tepki göstereceklerdir.  Ancak, 

koşulların sağlanmaması durumunda da daha uzun 

sürede ve bir örnek olmayan bir şekilde de olsa tepki 

vereceklerdir.  Örnek olarak, zorunlu bir UG tütün 

çeşidi ile fakültatif KG bir çilek çeşidi çiçeklenme 

bakımından irdelendiğinde, tütünün sabit KG (örneğin 

8 h), çileğin de sabit UG koşullarında (örneğin 18 h) 

iki yıl süreyle yetiştirildiğini varsayarsak, tütün bitkisi 

hiçbir zaman çiçeklenmezken çilekte KG koşullarına 

göre çok daha uzun süre sonra ve çok daha az sayıda 

da olsa çiçeklenmenin gerçekleştiği gözlenecektir. 

Çilekler, farklı fotoperiyotlarda çiçeklenme 

bakımından gösterdikleri farklılıklara göre genel 

olarak KG, UG ve GN çilekleri olmak üzere üç tipte 

incelenirler.  Pek çok araştırıcı çileklerin çiçeklenme 

karakterinde görülen geniş varyasyonu araştırmıştır.  

Çilekte çiçeklenmenin, obligat KG’den fakültatif KG, 

UG veya GN’ün farklı derecelerinden sürekli çiçek 

açan genotiplere kadar değişim gösterdiği ileri 

sürülmüştür (Darrow, 1966).  Bazı araştırıcılar 

çileklerde çiçeklenme kontrolünde sıcaklığın da 

önemli olduğunu; hatta sıcaklığın fotoperiyodizmden 

daha önemli olduğunu belirtmişlerdir.  En son 

kaynaklarda çiçeklenme karakterlerine göre çilekler 

KG çilekleri ve birden fazla çiçeklenen anlamına 

gelen remontant çilekler olarak gruplanmıştır.  Bu 

grup içerisinde Alp çilekleri, UG ve GN çilekleri yer 

alır. Fragaria vesca’nın bir mutantı olan ve sürekli 

çiçeklenebilen Alp çilekleri (F. vesca var. 

semperflorens) ilk kültüre alınan tipler arasında 

Anadolu Tarım Bilim. Derg., 2012,27(2):110-119 
Anadolu J  Agr Sci, 2012,27(2):110-119 
doi: 10.7161/anajas.2012.272.110   
URL: http://dx.doi.org/10.7161/anajas.2012.272.110   
 

Derleme 

Review 

 

 



Çilekte çiçeklenme ve fotoperiyot  ilişkileri  

 

 

 

olmasına rağmen şu anda nadiren kültüre alınmakta ve 

bunların ticari olarak pek önemi bulunmamaktadır 

(Stewart ve Folta, 2010).  
Fotoperiyot ve sıcaklığa tepkileri çok değişken iki 

türün melezi (F. chiloensis x F. virginiana) olan kültür 

çileklerinin (F. ×ananassa Duch.) karmaşık 

çiçeklenme davranışları, bu üründe çiçeklenmeyi 

anlamayı geciktirmiştir.  Ürün değeri yüksek bir ürün 

olan çilekte, ıslah çalışmalarını kolaylaştırmak ve 

üretimi optimize etmek için çiçeklenme davranışının 

ayrıntılı olarak anlaşılmasına ihtiyaç duyulmaktadır.  

Çilek bitkilerinde generatif büyümeye geçişi 

düzenleyen çevresel faktörlerden esas olarak 

fotoperiyot üzerine dikkat çekilmekle birlikte 

çiçeklenmeye geçişte fotoperiyot kadar sıcaklığın da 

önemli değiştirici etkisi bulunmaktadır.  Fotoperiyot 

ve sıcaklıktaki değişimler çileklerde çiçek oluşumu, 

kol üretimi ve dinlenme gibi olaylara yön verir.  Bu 

derleme makalesinin amacı esas olarak fotoperiyot 

isteklerine göre çilekleri sınıflandırmak, çilekte 

çiçeklenmenin kontrolünde fotoperiyodun etkisini 

ilgili literatürün ışığında incelemek, kısmen de 

fotoperiyotla vegetatif büyüme arasındaki ilişkileri 

ortaya koymaktır.    
 

2. ÇİLEKLERİN FOTOPERİYODİK SINIFLAN-

DIRILMASI  

 

Çilek bitkilerinin fotoperiyoda tepkilerini ilk 

olarak belirleyen Darrow ve Waldo (1934) ile Darrow 

(1936), çiçek tomurcuğu oluşumu esas alınarak 

fotoperiyoda tepkilerine göre çilekleri KG-haziran 

çilekleri (june-bearing), UG çilekleri (everbearing) ve 

GN çilekleri (day-neutral) şeklinde 

sınıflandırmışlardır.  Oktoploid ticari çilek çeşitlerinin 

(F. ×ananassa) çoğu kısa veya GN çeşitleridir.  UG 

çeşitleri ise günümüzde ticari olarak güney 

Kaliforniya’da önemlidirler (Hancock ve ark., 2008).  

Bazı araştırıcılar GN genotiplerini UG çileklerinin bir 

sınıfı olarak kabul ederken (Nicoll ve Galletta, 1987); 

bazıları bunları fizyolojik ve genetik olarak diğer 

sınıflardan farklı tutmakta (Ahmadi ve ark., 1990), 

Durner ve ark. (1984) da GN genotiplerinin tek bir 

grup olup, diğerlerinden ayrı sınıflanması gerektiğini 

vurgulamaktadır.  Bu üç tip arasındaki esas farklılık, 

sıcağa hassasiyetlerindeki farklılıktır. Hassastan 

dayanıklıya doğru KG, UG ve GN şeklinde sıralanırlar 

(Galletta ve Bringhurst, 1990).   
Aynı fotoperiyot sınıfına dahil olan çeşitlerin 

fotoperiyoda tepkilerinin değişken olabildiği, bu 

yüzden fotoperiyodik tepkilerine göre çilekleri 

sınıflandırmanın zor olduğu ileri sürülmektedir 

(Durner ve ark., 1984).  Çilek çeşitlerinin mevcut 

sınıflaması, sınıflamada kullanılan parametre yalnızca 

çiçek oluşumu ise yeterli olmakla birlikte, bir çeşit 

veya tipin KG, UG veya GN çeşidi olduğunu 

belirtmek gerektiği zaman dikkatli olmalıdır.  

Örneğin, KG çilekleri düşük sıcaklıklarda GN olarak 

sınıflandırılabilir veya GN çilekleri yüksek 

sıcaklıklarda UG bitkisi olarak sınıflandırılabilir.  Bu 

nedenle çilek çeşitlerini tek veya çift ürün verenler 

diye sınıflamak daha doğru olabilir.  KG çilekleri tek, 

UG çilekleri iki, GN çilekleri de üç ürün veren çilekler 

olarak sınıflandırılabilir (Durner ve ark., 1984).  

Çileklerde çiçeklenmenin fotoperiyot ile kontrolü 

konusundaki karmaşanın bir kısmı da konunun 

değerlendirme şeklinden kaynaklanmaktadır.  

Örneğin, KG, UG ve GN ayrımı genetik, fizyoloji ve 

bahçe bitkileri açısından değişik şekillerde 

değerlendirilebilir.  Örneğin Kaliforniya’da ıslah 

edilmiş  ‘Aromas’ fizyolojik olarak GN; ‘Chandler’ 

ise fizyolojik olarak KG çeşididir.  Ancak bahçe 

bitkileri açısından sınıflandırma farklı olabilir.  

Örneğin, ‘Aromas’ çeşidini Akdeniz kıyı şeridinde 

yetiştirdiğimiz zaman sadece ilkbaharda çiçeklenir.  

Dolayısıyla ‘Aromas’ fizyolojik olarak her ne kadar 

DN olsa da, bahçe bitkileri açısından durum böyle 

değildir. ‘Chandler’ ise KG çeşidi olmasına karşın 

kritik gün uzunluğu düşük olduğundan serin geçen 

bazı yıllarda Akdeniz kıyı şeridinde sonbaharda 

çiçeklenebilir.  Bu bakımından ‘Chandler’ bahçe 

bitkileri açısından UG ya da GN olarak 

değerlendirilebilir. 

 

2.1. KG Çilekleri 

Çilek çeşitlerinin büyük bir kısmı KG çilekleri 

veya haziran çilekleri (junebearers) olarak bilinen tek 

ürün veren çileklerdir.  Bunlar genel olarak fakültatif 

KG bitkileri olarak sınıflandırılırlar.  Yani çiçek 

tomurcuklarını 15°C’nin üzerindeki sıcaklıklarda KG 

şartları altında (<14 h), 15°C’den düşük sıcaklıklarda 

ise fotoperiyottan bağımsız olarak meydana getirirler 

(Darrow, 1936; Guttridge, 1985).  Ancak ‘Fairfax’ 

gibi çiçek oluşumu için mutlaka KGe ihtiyaç duyan 

obligat KG çeşidi de bulunmaktadır (Darrow, 1966).  

Çeşitlere göre büyük ölçüde değişmekle birlikte, 

15°C’nin üzerindeki sıcaklıklarda çiçek oluşumu için 

genel olarak 8-12 h fotoperiyotlara ihtiyaç duyulur 

(Darrow, 1936; Ito ve Saito, 1962).  Son yıllarda KG 

çilekleri içinde ‘infra KG’ çilekleri adında bir grup 

daha tanımlanmıştır (Izhar, 1997).  Bunlar diğer KG 

genotiplerine göre nispeten daha uzun fotoperiyotlarda 

(13.5-14 h) çiçek oluştururlar ve düşük bir soğuklama 

ihtiyacına sahiptirler.  
KG çilekleri çiçek tomurcuklarını yaz sonu veya 

sonbahar başında oluştururlar ve takip eden ilkbaharda 

meyve verirler.  Ayrıca şartlandırma (forcing) kültürü 

ile ekimden hazirana kadar da meyve üretirler.  

Bunlarda hazirandan-eylüle kadar meyve üretimi 

zordur.  Çünkü yazın UG ve yüksek sıcaklıklar çiçek 

tomurcuğu oluşumu için istenmeyen şartlardır.  

Büyüme büyük ölçüde sıcaklık ve fotoperiyot ile 

kontrol edilir.  Yazın sıcak ve UGlerde kol üretimi 

olur.  Sonbahardaki serin günler kol oluşumunu 

durdurup bitki gövdesinde çiçek tomurcuğu 

oluşumunu teşvik eder.  Kuzey Amerika’da 

Maryland’de çiçek tomurcuğu oluşumu eylül başında 

başlar ve kasım ortasına kadar hemen hemen 
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tamamlanır.  Florida gibi daha ılımlı kış iklimine sahip 

yerlerde ise ilkbahar başına kadar veya gün uzunluğu 

12-13 h oluncaya kadar devam eder (Darrow, 1966).  

Böylece KG çilekleri ılıman kışa sahip alanlarda ılımlı 

düşük sıcaklıklar sağlandığında UG ve GN çilekleri 

gibi fazla sayıda çiçeklendirilebilirler (Galletta ve 

Bringhurst, 1990).  
KG çileklerinde çiçek oluşumu gerçek bir 

fotoperiyodik cevaptır, yani çiçek oluşumu günlük 

aydınlık periyodun uzunluğundan ziyade karanlık 

periyodun uzunluğuna bağlı bir cevaptır (Durner ve 

ark., 1984). 
 

2.2. UG Çilekleri  

Yabancı literatürde ‘everbearers’ diye ifade edilen 

UG çilekleri uzun yaz günlerinde yoğun bir şekilde 

çiçek oluşturan, genel olarak bir erken yaz ürününden 

ziyade bir sonbahar ürünü veya bazı durumlarda iki 

ayrı ürün veren çileklerdir (Stewart ve Folta, 2010).  

Bazı araştırıcılar tarafından GN bitkileri olarak da 

isimlendirilmektedirler (Galletta ve Bringhurst, 1990).  

Son kaynaklarda günümüz oktoploid UG çileklerinin 

gen kaynakları olarak F. virginiana ve F. ×ananassa 

gösterilmektedir (Stewart ve Folta, 2010).  Diploid F. 

vesca’nın bir formu olan Alp çileklerinde (F. vesca 

var. semperflorens) çiçeklenme sürekli iken kültüre 

alınan oktoploid UG çileklerinde çiçeklenme ve 

meyve verme karakteri bakımından varyasyonlar 

görülür (Galletta ve Bringhurst, 1990).  Bazıları bir 

bahar ve bir sonbahar ürünü; bazıları yaz ortasında tek 

bir ürün, bazıları tek tük düzensiz bir yaz ürününün 

arkasından iyi bir sonbahar ürünü veya bazıları da az 

fakat büyüme mevsimi boyunca sürekli meyve verirler 

(Galletta ve Bringhurst, 1990).  Toplam verimleri 

genellikle KG çileklerinin veriminden azdır (Darrow, 

1936).  Genel olarak kol verimleri zayıf olduğu için 

çoğaltımları da nispeten zordur (Dennis ve ark., 1970).  

UG çilekleri haziran çileklerinin aksine yaz üretimi 

için uygundurlar.  Çünkü bunlar uzun yaz günlerinde 

çiçek tomurcuğu oluşturup meyve verebilmektedirler.  
UG çileklerinde çiçek oluşumu genel olarak yalnız 

UG şartlarında meydana gelir (Darrow ve Waldo, 

1934).  Ancak bu grubun bazı çeşitlerinde hem uzun 

hem kısa fotoperiyotlarda çiçeklenme meydana 

gelebilmektedir (Downs ve Piringer, 1955; Smeets, 

1979).  Bunlarda salkım gelişimi ise KG çileklerine 

benzer şekilde yalnız uzun fotoperiyotlarda 

gerçekleşmektedir (Downs ve Piringer, 1955; Kono ve 

Tusunematsu, 1990).  Dennis ve ark. (1970) ile Durner 

ve ark. (1984) UG çileklerinde, 12 h kesintisiz 

fotoperiyot uygulamaları ile 10 h fotoperiyoda ek 

olarak karanlık gün uzunluğunda yapılan 2 h ilave 

aydınlatma uygulamalarının (10 + 2) çiçeklenme 

seviyeleri bakımından benzer sonuçlar verdiğini 

ortaya koymuşlardır.  Bu sonuçlara göre Stewart ve 

Folta (2010) UG çileklerinin çiçek oluşumunda 

karanlık veya aydınlık periyodun sürekliliği değil, ışık 

miktarının kritik faktör olduğunu ileri sürmektedir.  
UG çileklerinde çiçeklenme üzerine sıcaklık ve 

fotoperiyodun birlikte etkilerini inceleyen araştırmalar 

sınırlıdır.  Bunlarda, 26ºC’ye kadar olan sıcaklıklarda 

UG’ler çiçeklenmeyi teşvik etmekte, 26ºC’nin 

üzerindeki sıcaklıklar ise çiçeklenmeyi 

engelleyebilmektedir (Smeets, 1979; Durner ve ark., 

1984).  UG çileklerinde çiçek tomurcuğu oluşum ve 

gelişimini yüksek sıcaklıklar, özellikle KG altında 

engellemektedir (Durner ve ark., 1984; Oda ve 

Yanagi, 1990; Taimatsu, 1993; Kumakura ve 

Shishido, 1995).  Japonya’da ıslah edilmiş olan 

‘Summerberry’ çeşidinde 30/25ºC’de çiçek 

oluşumunu KG (8 h) engellerken UG (24 h) önemli 

ölçüde teşvik etmiştir (Nishiyama ve ark., 1998, 1999, 

2003).  Bu çilek çeşidi yüksek sıcaklık şartlarında 

yetiştirildiğinde çiçek tomurcuğu oluşumu ve salkım 

üretimi bakımından KGU 13-14 h olarak 

belirlenmiştir (Nishiyama ve ark., 2006).  Sonsteby ve 

Heide (2008) de UG çeşitlerinde çiçeklenmenin 27°C 

gibi yüksek sıcaklıklarda yalnızca UG şartlarında 

meydana geldiğini bildirmiştir.  Sonuç olarak, UG 

çeşitleri yüksek sıcaklıklarda (27-30°C) kalitatif 

(obligat), orta derecedeki sıcaklıklarda kantitatif UG 

bitkileri olarak değerlendirilmiştir (Nishiyama ve 

Kanahama, 2002; Sonsteby ve Heide, 2008).  UG 

çileklerinin yalnızca 10°C’nin altındaki sıcaklıklarda 

GN oldukları ileri sürülmüştür (Sonsteby ve Heide, 

2008). 
Bu gruba giren çeşitlerde UG çiçeklenmeyi 

artırmakta (Dennis ve ark., 1970; Durner ve ark., 

1984), fakat KG de çiçeklenmeyi toplam olarak 

engellememektedir (Durner ve ark., 1984).  UG 

çeşitlerinde çiçeklenme gerçek bir fotoperiyodik cevap 

değildir.  Çünkü bunların çiçeklenmesinde karanlık 

periyodun uzunluğu değil, aydınlık periyodun 

uzunluğu önemlidir (Dennis ve ark., 1970).  
 

2.3. GN Çilekleri  

Çiçek tomurcuğu oluşumu bakımından 

fotoperiyoda duyarsız olup çok geniş bir fotoperiyot 

aralığında hemen hemen aynı oranda meyve verirler.  

GN karakterinin esas kaynağı olarak F. virginiana var. 

glauca gösterilmektedir.  Günümüz oktoploid ticari 

GN çeşitleri F. virginiana var. glauca’nın, kültür 

çeşitleri ile geriye melezlemelerinden elde edilmiştir 

(Ahmadi ve ark., 1990; Stewart ve Folta, 2010).  Pek 

çok araştırıcı GN çilekleri ile UG çileklerini 

birbirinden ayırt etmekte zorlanmakta ve karışıklığa 

yol açacak şekilde bu terimleri birbirinin yerine 

kullanmaktadır.  GN çilekleri UG çileklerine göre 

sıcağa daha toleranslıdırlar ve daha uzun bir hasat 

periyoduna sahiptirler (Stewart ve Folta, 2010).  

Kültür çileklerinde GN özelliği, ilkbahar ve yazın 

UGlerinde çiçek tomurcuğu farklılaşmasına izin verir 

ve böylece yaz ve sonbahar boyunca meyve üretimi 

devam eder.  Böylece çileğin üretim sezonunu 

uzatmada GN karakteri kritik bir rol oynamaktadır 

(Shaw ve Famula, 2005).  GN çilekleri 3-4 ay gibi 

kısa periyotta meyve verebildiklerinden, kışları sıcak 

yerlerde kış üretimi için boş geçen aylarda ve yazları 

serin yerlerde yaz ve sonbaharda meyve üretimi için 

uygundurlar (Galletta ve Bringhurst, 1990).  Kültürü 
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yapılan mevcut GN çeşitlerinin karasal iklimlere 

uygun olmaması (Dale ve ark., 2002), 30/26ºC’de 

çiçek tomurcuğu oluşumunun tümüyle engellenmesi 

(Durner ve ark., 1984) sebebiyle Akdeniz iklimlerinde 

yaz sıcaklarından zarar görmeleri ve nispeten verim ve 

meyve iriliklerinin düşük olması, bu çeşitlerin 

günümüz çilek yetiştiriciliğinde kullanımını 

sınırlamıştır.  Fakat hasat periyodunu uzatmaları 

nedeniyle son yıllarda ticari çilek yetiştiriciliğinde GN 

çileklerinin popülaritesi artmaya başlamıştır.  Bu 

nedenle araştırıcılar farklı özelliklere sahip GN 

karakteri gösteren yabani hatları bulma ve tanımlama; 

GN karakterinin değerlendirilmesi ve kalıtımı 

üzerinde yoğun çalışmalar yapmaktadırlar (Sakin ve 

ark., 1997; Hancock ve ark., 2001; Hancock ve ark., 

2002; Serçe ve Hancock, 2003; Serçe ve Hancock, 

2005a; Serçe ve Hancock, 2005b; Shaw ve Famula, 

2005).  Son yıllarda Kaliforniya’da dikilen çilek 

çeşitlerinin önemli bir kısmını GN çeşitleri 

oluşturmaktadır (Hancock, 1999).  
GN çilekleri, KG çileklerine göre sıcağa daha az 

hassas olmalarına rağmen, muhtemelen yüksek sıcak 

ve UG kombinasyonu nedeniyle bunlarda yaz 

ortasından sonbahar başına kadar çiçek üretimi 

azalmaktadır (Durner ve ark., 1984).  21ºC sabit 

sıcaklıkta GN çileklerinin gün uzunluğuna duyarlı 

olmadığı, daha yüksek sıcaklıklarda ise nötr olmayıp 

UG bitkisi gibi davrandıkları bildirilmektedir.  Yani 

GN çileklerinin çiçeklenmeyle alakalı olarak yüksek 

sıcaklıklarda gerçek GN olmadıkları görülmektedir 

(Durner ve ark., 1984).  
 

3. GENERATİF BÜYÜMENİN FOTOPERİYO-

DİK KONTROLÜ 

 
Çileklerde çiçeklenme ve meyve verme, çiçek 

yerlerinin oluşumu ve bitki gelişimini sağlayan bir dizi 

büyüme adımına bağlı çok karmaşık işlemlerdir.  

Gözlerin vegetatifden generatif evreye dönüşümü 

fotoperiyot ve sıcaklıktan ibaret karmaşık bir kontrol 

sistemine bağlıdır (Galletta ve Bringhurst, 1990).  
Çilekte çiçek tomurcuğu oluşumu ve buna etki 

yapan faktörler üzerinde ayrıntılı çalışmalar 

yapılmıştır.  Işık, sıcaklık, besin maddeleri ve 

sulamayı ayarlamak suretiyle istenilen zamanda çiçek 

tomurcuğu oluşturma olanakları bulunmuştur.  

Çileklerde çiçek tomurcuğu oluşumu kesin olarak 

günlük ışıklanma süresine bağlı bulunmakla birlikte 

bu olayda sıcaklığın da değiştirici etkisi olmaktadır. 

Fotoperiyot ve sıcaklık sadece çiçek tomurcuğu 

oluşumunu değil, oluşan çiçek gözlerinin gelişimini de 

etkiler.  Durner ve Poling (1987) KG çeşitlerinde, 

uzun fotoperiyotların oluşmaya başlamış 

tomurcukların gelişimini hızlandırdığını tespit 

etmişlerdir.  Buna göre fizyolojistler çilekleri çiçek 

tomurcuğu oluşumu bakımından KG, çiçek gelişimi 

bakımından UG bitkileri olarak tanımlamayı 

önermişlerdir (Salisbury ve Ross, 1992).  Uzun 

fotoperiyotlar giberellin uygulaması ve üşümenin 

etkilerine benzer şekilde, daha uzun çiçek salkımları 

ve salkım başına daha fazla sayıda çiçeğe yol açarlar 

(Guttridge, 1969).  Benzer bir ilişki sıcaklık için de 

ileri sürülmektedir. Hartman (1947 b) dalgalanan 

gündüz gece sıcaklıklarının (26.7/15.6), 21ºC’lik sabit 

sıcaklığa göre çiçek gelişimini hızlandırdığını 

göstermiştir. Genel olarak 15.6ºC’nin altındaki 

sıcaklıklar yüksek sıcaklıklarla kıyaslandığında çilekte 

çiçek gelişimini geciktirmektedir (Darrow, 1966). 
Burada başlıca KG çileklerinde olmak UG ve GN 

çileklerinde de çiçeklenme üzerine fotoperiyot, 

sıcaklık ve fotoperiyot x sıcaklık interaksiyonunun 

etkileri tartışılacaktır. 

 

3.1. Işık  

Çilekte çiçek oluşumunda fotoperiyot (günlük 

ışıklanma süresi) ve ışığın kalitesi büyük önem 

taşımakta, ışık şiddeti ise daha az etkili olmaktadır. 

 

3.1.1.  Fotoperiyot 

Çilekte vegetatif büyümeden generatif büyümeye 

geçişi kontrol eden başlıca çevresel faktör 

fotoperiyottur. Çiçek tomurcuğu oluşturmak için 

genellikle KG çeşitleri 14 h’den az; UG çeşitleri ise 12 

h’den fazla fotoperiyoda ihtiyaç duyarlar (Darrow, 

1936).  Genel olarak KG çileklerinin ihtiyaç duyduğu 

fotoperiyot (KGU) çeşitlere göre 8-12 h arasında 

değişmektedir.  Üç farklı UG çeşidinde fotoperiyodun 

11 h’den 17 h’e yükseltilmesinin çiçek tomurcuğu 

oluşumunu 2,5 ile 20 kata kadar artırdığı belirlenmiştir 

(Downs ve Pringer, 1955).  UG ve KG çilek 

çeşitlerinin aksine GN çeşitlerinde çiçek oluşumu 

günlük ışıklanma süresinden bağımsız olarak meydana 

gelir. İki GN çeşidine uygulanan 9 ve 16 h 

fotoperiyotlarda, meydana gelen çiçek salkım sayısı 

aynı olmuştur (Durner ve ark., 1984).  
KG çileklerinde çiçek oluşumu için gerekli KG 

sayısı sıcaklık ve çeşide bağlı olarak 7-24 gün 

arasında değişmektedir (Hartmann, 1947 b; Heide, 

1977; Hancock, 1999). ‘Missionary’ çeşidinde çiçek 

oluşumu için 21ºC ve 10 h fotoperiyotta 4-7 güne 

ihtiyaç duyulurken, maksimum çiçeklenme aynı 

şartlarda 21 günlük KG şartlarında gerçekleşmiştir 

(Hartmann, 1947 a).  ‘Marshall’ çeşidinde çiçek 

oluşumu için 17-23ºC’de 9-15 (Went, 1957), 

‘Sparkle’da 21/18ºC ve 8 h fotoperiyotta 12-15 KG 

döngüsü çiçeklenmeye neden olmuştur (Moore ve 

Hough, 1962).  Genellikle sıcaklığın artmasıyla 

ihtiyaç duyulan KG sayısı da artmaktadır. Genel 

olarak çiçeklenme için yaklaşık 2 haftalık kısa 

fotoperiyotlara ihtiyaç duyulur (Ito ve Saito, 1962; 

Jonkers, 1965).  
 

3.1.2. Işık Şiddeti 

Işık şiddetinin etkisi, esas olarak CO2 asimilasyonu 

üzerine etkisi yoluyla dolaylı bir etkidir.  Işık 

şiddetinin 500’den 700 µmol m
-2

s
-1

’ye ulaşmasıyla 

çilekte yaprak CO2 asimilasyonunun arttığı 

belirlenmiştir (Chabot, 1978; Ceulemans ve ark., 
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1986).  Bir GN çilek çeşidinde ışık şiddetinin 220’den 

430 µmol m
-2

s
-1

’e yükselmesiyle çiçek salkım sayısı 

artmıştır (Dennis ve ark., 1970).  F. vesca’da kuru 

madde üretimi ışık şiddetinin 22’den 150 µmol m
-2

s
-

1
’e yükselmesiyle önemli ölçüde artmış; 650 µmol m

-

2
s

-1 
ışık şiddetinde bitki başına çiçek sayısı da önemli 

ölçüde artmıştır (Chabot, 1978).  Arazi şartlarında 

büyüme mevsiminde yapılan %60 oranındaki 

gölgeleme, ürünü %20-45 oranında azaltmıştır (Ferree 

ve Strang, 1988).  ‘Hapil’ çilek çeşidinde bitkilere 

yapılan gölgeleme oranı %0’dan %70’e çıkartıldığında 

gövde sayısı azalmış, %25’den fazla gölgeleme 

verimde azalmaya yol açmıştır (Wright ve Sandrang, 

1995).  Plastik serada yetiştirilen ‘Camarosa’ (Öztürk 

ve Demirsoy, 2004) ve ‘Sweet Charlie’ (Demirsoy ve 

ark., 2007) çeşitlerinde %50 oranında yapılan sürekli 

gölgelemenin bitki başına çiçek salkımı ve çiçek sayısı 

ile verimi azalttığı belirlenmiştir.  Çiçek tomurcuğu 

oluşum periyotlarında (15 Ağustos–15 Eylül; 1-30 

Eylül) yapılan %50 gölgeleme ise ‘Camarosa’ 

çeşidinde bitki başına çiçek salkımı, çiçek sayısı ve 

verimi artırmıştır (Öztürk ve Demirsoy, 2004).  

Araştırıcılar ‘Camarosa’daki bu durumun, 

gölgelemenin ışıklanmayı azaltıp gün uzunluğunun 

kısalmasına katkıda bulunmasından ileri 

gelebileceğini tartışmışlardır. ‘Sweet Charlie’ 

çeşidinin ise aynı periyotlardaki gölgelemeye cevabı 

olumsuz olmuştur (Demirsoy ve ark., 2007).  Bu 

çeşitte gölgelemenin verimde azalmaya yol açması 

son literatürde (Yanagi ve ark., 2006; Stewart ve 

Folta, 2010) bildirilen ‘Sweet Charlie’ ve ‘Sparkle’ 

gibi KG çeşitlerinin, sürekli aydınlık şartlarda bile 

çiçek oluşturabilmeleri nedeniyle bilinen kısa, uzun ve 

GN genotiplerinden farklı bir çiçeklenme karakteri 

göstermeleriyle izah edilebilir  
KG çileklerinde yüksek ışık çiçek oluşumundan 

ziyade kol üretimine yardım etmektedir (Smeets, 

1955; Went, 1957).  Işık şiddetinin 1200 fc (foot 

candle)’dan 2400 fc’a yükselmesiyle UG çeşitlerinde 

(‘Geneva’) çiçek salkımı sayısı artarken, KG 

çeşitlerinde (‘Catskill’ ve ‘Frontenac’) kol üretimi 

artmıştır (Dennis ve ark., 1970).  Işık şiddeti çiçek 

gelişimini de doğrudan etkilemektedir.  Tam 

çiçeklenme öncesinde birkaç gün süreyle çok düşük 

ışık şiddetine (~10 µmol m
-2

s
-1

’den daha az) maruz 

bırakılan ‘Glasa’ çeşidinde stamen aborsiyonu 

meydana gelmiş ve ürün azalmıştır (Smeets, 1976). 
 

3.1.3. Işık Kalitesi 

Çileklerde çiçek tomurcuğu oluşumu üzerine 

günlük ışıklanma süresinin etkisi ayrıntılı olarak 

belirlendiği halde ışık kalitesinin etkisi hakkında çok 

az şey bilinmektedir.  Vince-Prue ve Guttridge (1973) 

‘Cambridge Favourite’ KG çilek çeşidinde kırmızı 

ışık, kızılötesi ışık ve 1:1 oranında kırmızı:kızılötesi 

ışık karışımıyla 8 h fotoperiyodu 16 h’e uzatma 

uygulamaları yapmışlardır.  Kırmızı ışık çiçek 

tomurcuğu oluşumunu engellememiş, 

kırmızı+kızılötesi ışık floral oluşumu azaltmış; 

kızılötesi ışık floral oluşumu engellemiştir.  Ancak 

kızılötesi ışık, 16 h karanlık periyodun ikinci yarısında 

uygulandığında bu engelleme gözlemlenmemiştir. 

Kırmızı ışık ise, 16 h karanlık periyodun ilk yarısında 

uygulandığında hiçbir etkiye sahip olmazken, ikinci 

yarısında uygulandığında çiçek tomurcuğu oluşumu 

tamamen engellenmiştir.  Sonuç olarak, karanlık 

ilerledikçe kızılötesi ışığın engelleyici etkisi azalırken 

kırmızı ışığın engelleyici etkisi artmıştır.  Bu cevap 

şekli diğer KG bitkilerinin çoğundan farklıdır ve daha 

çok UG bitkilerinin cevap modeline benzemektedir.  

Kızılötesi ışığın çilekte çiçek oluşumunu engelleyici 

etkisiyle ilgili başka bilgiler de vardır (Kadman-

Zahavi ve Ephart, 1974; Guttridge, 1985).  ‘Nyoho’ 

KG çeşidinin fidelerini, 15 günlük depolama (15ºC ve 

8 h gün uzunluğunda) periyodunda 20 µmol m
-2

s
-1 

kırmızı ışığa maruz bırakma yaprakların klorofil 

düzeyini artırmış, vegetatif büyümeyi azaltmış, sürekli 

karanlıkta tutulan bitkilere göre daha erken 

çiçeklenme sağlamıştır (Shishido ve ark., 1990; 

Nishizawa ve ark., 1998, 1999).  
 

3.2. Sıcaklık 

Çileklerde sıcaklık ve gün uzunluğunun karşılıklı 

etkileşimleri üzerine çok sayıda araştırma yapılmasına 

rağmen, generatif gelişme üzerine doğrudan sıcaklığın 

etkisini inceleyen çalışma pek yoktur.  UGlerin hâkim 

olduğu yüksek enlemler ve KGlerin hâkim olduğu 

tropikal, ekvatoral bölgelerde sıcaklık çilekte 

çiçeklenmeye etki eden en önemli faktördür.  

ABD’nin güneyi ve Merkez Amerika’da KG 

çeşitlerinin yetiştiriciliği için fotoperiyot dominant 

faktör olurken Norveç gibi 69ºN enlemlerinde 

Ağustos ayında 21 h’i geçen UG şartlarında sıcaklık, 

çiçek oluşumunu belirleyen dominant faktör 

olmaktadır (Galletta ve Bringhurst, 1990). Yüksek 

enlemlere adapte olan bazı çilek çeşitlerinde KGU 

sıcaklığa göre değişerek, 12ºC’de 16 h, 18ºC’de 14 h 

ve 24ºC’de 13 h olarak belirlenmiştir (Heide, 1977).  

UG şartları altında çiçek oluşumu için gereken düşük 

sıcaklıklar çeşitlere göre büyük ölçüde değişmektedir 

(Heide, 1977).  Ancak ‘Korona’ ve ‘Elsanta’ gibi KG 

çeşitleri UG şartları altında 9°C kadar düşük 

sıcaklıklarda bile çiçek oluşturmaya 

başlamamaktadırlar (Sonsteby ve Heide, 2006). S 

ıcaklık KG şartları altında çiçek oluşumu için de 

önemlidir. KG’lerde çiçek oluşumu için ihtiyaç 

duyulan optimum sıcaklık 15-18ºC olup, 10ºC’nin 

altındaki ve 25ºC’nin üzerindeki sıcaklıklar çiçek 

oluşumu için etkisiz olmaktadır (Ito ve Saito, 1962; 

Heide, 1977; Verheul ve ark., 2007).  Çiçeklenmede 

gece sıcaklıklarının da etkili olduğunu gösteren 

bulgular vardır.  Bazı KG çeşitlerinde  10ºC’lik gece 

sıcaklıkları, 5 ve 13ºC’lere göre çiçek tomurcuğu 

oluşumunu ilerletmiştir (Kawakami ve ark., 1990).  

Sonsteby ve Heide (2008) optimum 18ºC gündüz 

sıcaklıklarında, gece sıcaklığının 9ºC’den 18ºC’ye 

artışıyla ‘Florence’ ve ‘Korona’ çeşitlerinde çiçek 

oluşumunun arttığını bildirmiştir.   
KG genotiplerinde yüksek sıcaklıklar çiçeklenmeyi 

engeller.  Bunlar GN genotiplerine göre yüksek 
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sıcaklara çok daha fazla hassastırlar.  Genellikle 28-

30ºC sıcaklıklar F. ×ananassa’nın KG ve GN çeşitleri 

ile F. vesca’da çiçeklenmeyi engellemektedir (Ito ve 

Saito, 1962; Chabot, 1978; Durner ve Poling, 1988; 

Okimura ve Igarashi, 1997).  F. vesca’da 

çiçeklenmeyi 30/20 ve 40/30ºC’lik daha yüksek 

sıcaklıklar engellerken (Chaboat, 1978); F. 

×ananassa’nın KG ve GN genotiplerinde 26/22ºC’lik 

sıcaklıklar bile çiçek tomurcuğu oluşumunu 

engellemektedir (Durner ve ark., 1984; Zhang ve ark., 

2000). Japon çeşitleri olan ‘Nyoho’ ve ‘Toyonoka’da 

yüksek sıcaklıkların generatif gelişmeyi olumsuz 

etkilediği bildirilmiştir (Ledesma ve ark., 2008).  

Yüksek sıcaklığın engelleyici etkisi, UG ve GN 

çeşitlerinde de görülmekte ve bu durum kısa 

fotoperiyotlarda daha bariz olmaktadır.  Fakat yüksek 

sıcaklığın çiçek oluşumuna engelleyici etkisi UG ve 

GN çeşitlerinde, KG çeşitlerindeki kadar belirgin 

değildir.  Yüksek sıcaklık UG ile sinergistik olarak 

hareket ederek bir çiçek inhibitörünün biyosentezini 

teşvik etmektedir (Heide, 1977). 
 

3.3. Işık ve Sıcaklık İnteraksiyonu 
Daha çok KG çileklerini kapsayan octoploid F. 

×ananassa türünün çiçek oluşumunda sıcaklık x 

fotoperiyot ilişkisi üzerinde çok durulmuştur.  İlk 

olarak Darrow ve Waldo (1934) çiçek oluşumu için 

15ºC’nin üzerindeki sıcaklıklarda 10 h veya daha 

KGlere ihtiyaç duyulduğunu, daha düşük sıcaklıklarda 

daha UGlerde de çiçek tomurcuklarının 

oluşabileceğini ifade etmiştir.  15ºC’nin üzerindeki 

sıcaklıklarda pek çok KG çeşidi zorunlu olarak KGe 

ihtiyaç duyar, daha düşük sıcaklıklarda ise çiçek 

oluşumunda fotoperiyodun uyarıcı etkisi azalır (Ito ve 

Saito, 1962; Guttridge, 1985).  Bu yüzden KG 

çilekleri yüksek sıcaklıklarda kalitatif veya obligat, 

düşük sıcaklıklarda kantitatif veya fakültatif KG 

bitkileri olarak sınıflandırılırlar (Salisburry ve Ross, 

1992).  Çiçek tomurcuğu oluşumu için değişik 

çalışmalarda büyük oranda farklı eşik sıcaklık (5-

17ºC) ve gün uzunluğu (11-16 h) bildirilmiştir.  Ancak 

başarılı bir çiçek oluşumu için düşük sıcaklıklardan 

ziyade, yüksek sıcaklıklarda (15ºC’nin üzerinde) daha 

KGlere ihtiyaç duyulmaktadır.  Çiçek oluşumu için 

sıcaklık x fotoperiyot’un önemi çeşide bağlıdır. 

Sonsteby ve Heide (2006) ‘Korona’ ve ‘Elsanta’ 

çeşitlerinde böyle bir interaksiyon bulamamışlar, bu 

çeşitlerde çiçeklenmenin 9-21 ºC arasındaki 

sıcaklıklarda yalnız KGlerde meydana geldiğini, 

yüksek (27 ºC) veya düşük (<9 ºC) sıcaklıklarda çiçek 

oluşumunun engellendiğini bulmuşlardır.  Son yıllarda 

Kuzey Avrupa’da yaygın olarak yetiştirilen bu iki 

çeşitte sera şartlarında çiçek oluşumu için en uygun 

fotoperiyot ve sıcaklık 12-13 h ve 18/12ºC olarak 

belirlenmiştir (Verheul ve ark., 2007).   

Pek çok KG çeşidinde çiçek tomurcuğu oluşum 

için gerekli olan KG, düşük sıcaklıklar tarafından 

karşılanabilir.  9 KG çeşidinin üç farklı sıcaklık (12, 

15.5 ve 21ºC) ve gün uzunluğu (>13.5, 14 ve 16 h) 

kombinasyonuna maruz bırakıldığı bir çalışmada 

maksimum çiçek sayısı, en KG uzunlukları ve en 

düşük iki sıcaklık seviyesinde meydana gelmiştir 

(Darrow, 1936).  Maksimum çiçek miktarı için, gün 

uzunluğu ne kadar uzunsa o kadar fazla düşük 

sıcaklığa ihtiyaç duyulur (Darnell ve ark., 2003). 
15.5 ve 21ºC sıcaklıklar ile 10 ve 15 h gün 

uzunluğuna maruz bırakılan bazı KG çeşitlerinde 

çiçeklenmenin 21ºC’de sadece KG, 15.5ºC’ de ise 

fotoperiyoda aldırmaksızın gerçekleştiği tespit 

edilmiştir (Hartmann, 1947 a,b).  ‘Talisman’ çeşidinde 

KG şartlarında 15ºC’de 21ºC’den daha fazla çiçek 

elde edilmiş, fakat UG şartlarında 15ºC’de çiçek 

oluşmadığı belirlenmiştir (Jonkers, 1965).  Bazı KG 

çeşitlerinde optimum çiçek oluşumu 18ºC’de 12 h gün 

uzunluğunda meydana gelmiş; sıcaklık 12ºC’ye 

düştüğünde 16-20 h gün uzunluğunda bile çiçek 

oluşumu gerçekleşmiştir (Heide, 1977).  Bir KG çeşidi 

olan ‘Marshall’ farklı sıcaklık (6-20ºC) ve gün 

uzunluğu (8-24 h) kombinasyonlarına maruz 

bırakıldığında 8 h gün uzunluğunda tüm sıcaklıklarda 

çiçek oluştururken, 16 ve 24 h gün uzunluğunda 

sadece 6 ve 10ºC’de çiçek oluşturmuştur (Went, 

1957).  KG çeşitlerinde çiçeklenmenin, KG 

uzunlukları (örneğin 9 h) ve serin sıcaklıklarda 

(18/14ºC) gerçekleştiği, daha yüksek sıcaklıklarda 

(22/18
o
C, 26/22

o
C ve 30/26

o
C) fotoperiyottan 

etkilenmeksizin hiç çiçek oluşmadığı tespit edilmiştir 

(Durner ve ark., 1984).  Bu çalışmalar, çilekte çiçek 

oluşumunun düşük (~10-15ºC) ve yüksek (~25ºC) 

sıcaklıklarda fotoperiyoda duyarsız olduğunu 

göstermiştir. KG çeşitlerinin yanı sıra  UG ve GN 

çeşitlerinin de farklı fotoperiyot ve sıcaklıklarda 

çiçeklenmeye tepkileri incelendiğinde (Çizelge 1) 

(Darnell ve ark., 2003) pek çok genotipin düşük 

sıcaklıklarda fotoperiyoda aldırmaksızın çiçek 

oluşturduğu, ancak yüksek sıcaklıklarda çiçek 

tomurcuğu oluşumunun tamamen engellendiği 

görülmektedir .  

 
Çizelge 1. Kısa, Uzun ve Gün-nötr Çilek Genotiplerinin 

Farklı Sıcaklık ve Fotoperiyotlara Çiçek Oluşumu 

Bakımından Tepkisi (Darnell ve ark., 2003). 

Fotoperiyot 

Tipi 

Çiçeklenme Tepkisi 

Düşük 

 

Orta 

 

Yüksek 

  Kısa gün genotipleri 

Kısa gün  + + - 

Uzun gün + - - 

 Uzun gün genotipleri 

Kısa gün + - - 

Uzun gün + + - 

 Gün-nötr genotipleri 

Kısa gün + + - 

Uzun gün + + - 

+: çiçek oluşumu var;  -: çiçek oluşumu yok. 
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Çileklerde çiçek tomurcuğu ayrımı için KGlerin 

gerekli olması yanında çeşitler, ışık şiddeti, sıcaklık 

dereceleri ve bitkilerin taze kol bitkisi veya frigo bitki 

olma durumunun da önemli olduğu ileri sürülmüştür.  

Frigo bitkilerde 6ºC gibi düşük sıcaklıklarda UGlerde 

de çiçek tomurcuğu oluştuğu, 20ºC’de ise ‘Tufts’ ve 

‘Vista’ çeşitlerinin frigo bitkilerinin yeterli düzeyde 

tomurcuk oluşturabilmeleri için en az 5 hafta KG 

koşullarına ihtiyaç duyduğu, ‘Pocahontas’ çeşidinin 

ise fotoperiyoda öteki çeşitler kadar duyarlı olmadığı 

ortaya konmuştur (Paydaş ve Kaşka, 1991). 
Yukarıda da belirtilen önceki araştırmaları 

kullanarak Hancock (1999) çileklerde çiçek 

tomurcuğu oluşumunu fotoperiyot ve sıcaklık 

ilişkilerine göre modellemiştir (Şekil 1). Bu modele 

göre sıcaklık çiçeklenmenin düzenlenmesinde temel 

etkendir.  8C’nin altında ve 26C’nin üzerindeki 

sıcaklıklarda çiçek tomurcuğu oluşumu 

gerçekleşmemektedir.  8-15C arasındaki sıcaklıklarda 

gün uzunluğuna bağlı olmaksızın tüm fizyolojik 

sınıflar (KG, UG ve GN) tüm gün uzunluklarında 

çiçek tomurcuğu oluştururlar. 15-26 C arasındaki 

sıcaklıklarda ise çiçek tomurcuğu oluşumu fotoperiyot 

ile kontrol edilmektedir. 

 

 
Şekil 1. Hancock’a (1999) göre çileklerde fotoperiyot 

ve sıcaklık ilişkilerine göre kontrol edilen 

çiçek tomurcuğu oluşumu modeli. 

 

 

4. VEGETATİF BÜYÜMENİN FOTOPERİYOT 

KONTROLÜ 

 

4.1. Kol Oluşumu 

Çileklerin kol üretiminde soğuklama, sıcaklık ve 

fotoperiyot gibi birkaç çevresel faktör etkili 

olmaktadır.  KG çileklerinde kol üretimi KGlerle 

engellenmekte, UG (>14-16 h) ve yüksek sıcaklıklarla 

(>17-20 h) teşvik edilmektedir (Darrow, 1936; Heide, 

1977; Durner ve ark., 1984; Guttridge, 1985).  KG 

çileklerinde kol oluşumunun daha çok UGlük aydınlık 

periyoda bir cevap olduğu, bu nedenle gerçek bir 

fotoperiyodik cevap olmadığı vurgulanmaktadır 

(Hartmann, 1947a,b; Smeets ve Kronenberg, 1955).  

Benzer şekilde KG çileklerinde kol üretiminin 

fotoperiyottan ziyade fotosenteze bağlı olduğu, yüksek 

fotosentetik aktif radyasyon seviyelerinin fotosentezi 

ve kol üretimini artırdığı ileri sürülmektedir 

(Hartmann, 1947 a; Smeets ve Kronenberg, 1955; 

Durner ve ark., 1984).  

UG çilekleri muhtemelen sürekli çiçeklenme 

nedeniyle (Sonsteby ve Heide, 2007 a) haziran 

çileklerine göre daha az sayıda kol oluştururlar.  UG 

çileklerinde de genel olarak yüksek sıcaklıklar ve UG 

kol oluşumunu artırmakla birlikte (Darrow ve Waldo 

1934; Downs ve Piringer, 1955; Smeets, 1955; Heide, 

1977; Smeets, 1979; Durner ve ark., 1984), bu konuda 

bazı tutarsız sonuçlar da vardır (Sonsteby ve Heide, 

2007 a, b).  
GN çileklerinin, çiçeklenme bakımından 

fotoperiyoda duyarsız olmalarına karşın kol üretimi 

bakımından duyarlı olduğu, 21ºC’lik sabit sıcaklıkta 

uzun fotoperiyotların kol üretimini artırdığı, 

dolayısıyla fotoperiyot ve sıcaklık interaksiyonunun 

GN çileklerinde kol verimini etkileyebileceği ileri 

sürülmektedir (Durner ve ark., 1984). 
 

4.2. Gövde Oluşumu 

Çilekte gövde oluşumu içsel ve çevresel faktörler 

tarafından düzenlenir.  KG şartlarında ana gövdedeki 

aksillar gözler yan gövdeler halinde farklılaşırlar 

(Hytönen, 2009).  Konsin ve ark. (2002) ‘Korona’ KG 

çeşidinde 15 h gün uzunluğu ana gövdenin yan 

(aksillar) gözlerinden yan gövde oluşumunun 

gerçekleştiğini ancak bu konuda en etkili gün 

uzunluklarının 12 h KG olduğunu, 18 h gün 

uzunluğunda ise yan gövde oluşmadığını bildirmiştir. 

Gövde oluşumu ile ışık şiddeti de pozitif olarak 

ilişkilidir.  Gölge şartlar gövde oluşumunu 

engellemektedir (Wright ve Sandrang, 1995; Öztürk 

ve Demirsoy, 2004; Wagstaffe ve Battey, 2006). 
 

4.3. Yaprak Sapı Uzaması 

Çileklerde vejetatif büyümenin azalmasını 

belirleyici en önemli kriter yaprak sap uzunluğudur.  

Yaz sonlarındaki sıcaklık ve fotoperiyottaki 

azalmalara bağlı olarak yaprak sap uzunlukları 

azalmakta, ancak bu duruma çeşit tepkileri farklı 

olmaktadır (Robert ve ark., 1999).  
 

4.4. Karbonhidrat Birikimi 

Çilek bitkilerinin kök, gövde ve yapraklarında 

karbonhidrat birikimine fotoperiyodun etkilerini 

Durner ve ark. (1984) farklı çilek genotiplerinde 

ayrıntılı olarak incelemişlerdir.  Bu çalışmalarda kök 

karbonhidrat birikimine GN çeşitlerinde 

fotoperiyodun etkisi olmamış; UG çileklerinde kök 

karbonhidrat seviyesi KG şartlarında en yüksek olmuş 

ancak artan karbonhidrat miktarına karşılık fazla çiçek 

salkımı oluşmamış; kök karbonhidrat seviyesi KG 

çileklerinde ise KG şartlarında diğer çilek tiplerine 

göre oldukça fazla olmuş ve bunlar KGlerde en fazla 

çiçek üretmişlerdir.  Sonuç olarak, eğer köklerdeki 

karbonhidrat seviyelerinin artmasının çiçeklenmeyle 

alakası olsa, her bir tipte çiçek oluşumunu teşvik eden 

gün uzunluğunda karbonhidrat seviyelerinin de en 

yüksek olması gerekirdi. Fakat bu durum KG 

çileklerinde böyle olmakla birlikte UG çileklerinde 

böyle değildir.  Aynı çalışmalarda gövde karbonhidrat 

seviyeleri fotoperiyottan etkilenmemiş; sadece çilek 
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tiplerine göre değişim göstermiş, KG çileklerinde 

%13.3, UG ve GN çileklerinde %6.1 olmuştur. 

Yapraklardaki karbonhidrat miktarı ise fotoperiyottan 

etkilenmiş; UGlerde %9, KGlerde %6.6 olmuş; çilek 

tiplerine göre değişiklik göstermemiştir.  Yaprak 

karbonhidrat seviyelerinin UG şartlarında artması, 

bunların günlük ışıklı periyodun uzunluğuna bağlı 

olduğunu ve gerçek bir fotoperiyodik cevap 

olmadığını ortaya koymaktadır.  
 

4.5. Toplam Kuru Ağırlık 

Bazı KG çileklerinde toplam kuru ağırlığın 

fotoperiyot ve sıcaklıkla etkilenmediği, ancak toplam 

kuru ağırlıkta kol kuru ağırlığının da bulunması 

durumunda, UG ve yüksek sıcaklıklarda (24ºC) kuru 

ağırlığın fazla olacağı ima edilmiştir (Heide, 1977).  
Çileklerde yaz sonunda sıcaklık ve fotoperiyodun 

azalması vejetatif büyümenin azalmasına, çiçek 

tomurcuğu oluşumuna ve dinlenmeye neden olur.  

Vegetatif büyümenin azalmasının en önemli işareti 

olan yaprak sapı (petiol) uzamasındaki azalma ilk KG 

döngüsünden iki gün sonra hücre uzamasındaki 

azalmayla başlar ve iki hafta sonra hücre bölünmesi de 

azalır (Wisemann ve Turnbull, 1999).  Uzun süre KGe 

maruz kalmalarından sonra çilek bitkileri dinlenmeye 

girer ve yarı uyur (dormant) bir durumda kalırlar.  

Dinlenme durumunda yaprak üretim hızı azalır, yeni 

çıkan yapraklar küçük kalır, yaprak sapları kısalır ve 

sonuçta büyüme durur (Jonkers, 1965; Verhoven ve 

Bodson, 2003; Sonsteby ve Heide, 2006).  Normal 

olarak bitkiler bu devrede, büyümeyi teşvik edici 

şartlar sağlansa bile kuvvetli büyümeye başlamazlar.  

Ancak çilek bitkisinin dinlenmesi diğer bitkilerden 

farklıdır ve bitkiler elverişli çevreye taşınırlarsa 

yeniden büyüme başlayabilirler.  Ancak büyüme yavaş 

olur ve bitki bodur bir görünüm sürdürür (Jonkers, 

1965).  Bitkiler uygun şartlarda çiçek oluştururlar 

ancak çiçekler yavaş bir şekilde meydana gelir 

(Krononberg ve Wassenaar, 1972) ve çoğunlukla zayıf 

gelişirler (Nestby, 1989; Lieten, 1997).  
Seralarda kış üretiminde KG çileklerinin 

yetiştiriciliğinde, KGler bitkilerde çiçek oluşumuna 

neden olmakta, fakat aynı zamanda vejetatif 

büyümenin azalması problem olabilmektedir.  

Optimum çiçeklenme için ihtiyaç duyulan 8-12 h 

KGlerde vegetatif büyüme azalmaktadır.  Çileklerde 

dinlenme durumundan kaçınarak vegetatif büyümeyi 

devam ettirmek için UGlerde çiçeklenmeyi teşvik 

etme olasılığı pek araştırılmamıştır.  Konsin ve ark. 

(2002) ‘Korona’ KG çeşidinde bitkileri çiçek 

oluşumuna sevk eden fakat aynı zamanda vejetatif 

büyümeyi azaltmayan fotoperiyodu belirlemek 

amacıyla 12, 13.5 ve 15 h gün uzunluğu ile bunların 

farklı uygulama sürelerini denemişlerdir. 12 ve 13.5 h 

gün uzunluğu çiçek oluşumu açısından başarılı olmuş; 

uygulama süresi uzadıkça çiçek sayısı ve verim 

artmıştır. KG gövde sayısını artırmış, kol üretimini 

azaltmış ve bu etkiler uygulama süresinin uzunluğuyla 

artmıştır.  12 ve 13.5 h gün uzunluğu verim açısından 

aynı etkiye sahip olup, 13.5 h gün uzunluğu daha 

kuvvetli bir vejetatif gelişme sağlamıştır. 
 

5. SONUÇ 

 

Çiçeklenmeye geçiş, üretim işleminde kritik bir rol 

oynamaktadır.  Bu yüzden üreticiler çiçeklenmeyi 

gözlemlemekte ve bu olayı teşvik etmek için değişik 

kültürel işlemler denemektedirler.  Örneğin Hollandalı 

çilek üreticileri mayıs ayının sonlarına doğru seralarda 

karartma uygulamalarıyla günleri kısaltarak çiçek 

tomurcuğu oluşturup yaz boyu meyve elde etmeye 

çalışmışlardır.  Dolayısıyla çileklerde çiçeklenmenin 

fizyolojisinin anlaşılması üzerine elde edilen teorik 

bilgiler çilek yetiştiriciliğinin gelişimine önemli katkı 

sağlamıştır.   
Kültür çilekleri sıcaklık ve fotoperiyoda tepkileri 

son derece değişken iki türün melezlenmesiyle 

meydana gelmiştir.  Bu yüzden büyük bir gen 

birikimine sahiptirler.  Bunlar içerisinden yerel 

şartlara en iyi uyum sağlayabilecek çeşitlerin seçimi 

mümkündür.  Genellikle bir çeşit en iyi adaptasyonu, 

onun özel gün uzunluğu ve sıcaklık isteğini en iyi 

karşılayan bölgede gösterecektir. 

Çilekte çiçek oluşumu esas olarak çeşit, sıcaklık ve 

fotoperiyodun etkileşimi ile kontrol edilir.  Bu 

faktörlerin çiçeklenme üzerine etkileri ortaya 

konulmuş olup vejetatif ve generatif gelişme bu 

bilgilerle düzenlenebilmektedir.  Gün uzunluğu 

çalışmalarının yoğun yapıldığı Kuzey Avrupa 

ülkelerinde cam seralarda sıcaklık ve fotoperiyot 

ayarlanarak yılda birden fazla ürün alma pratikleri 

yapılmaktadır.  Çiçeklenmenin fizyolojisine ait 

bilgiler bu şekilde çilek üretiminin gelişimine katkıda 

bulunmaktadır. 
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